



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 31. marts 2022
Kontor: Straffuldbyrddelseskontoret
Sagsbeh: Kenneth Schmidt Rasmussen
Sagsnr.: 2022-0030-7350
Dok.: 2364917

Besvarelse af spørgsmål nr. 693 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 693 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. marts 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Patrick Kofod Holm Schack

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 693 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen "Efter bandeleders flugt – regionsrådsformand vil have særligt farlige ud af psykiatrien”, tv2east.dk, den 4. februar 2022, og er ministeren enig med den socialdemokratiske regionsrådsformand, Heino Knudsen, i, at bandemedlemmer ikke hører til på psykiatriske afdelinger, og vil regeringen i så fald finde en løsning på problemet i kriminalforsorgens regi?”

Svar:

Enhver undvigelse fra et dansk fængsel, arresthus eller en retspsykiatrisk afdeling er en meget alvorlig sag, og negativt styrende indsatte skal ikke placeres i retspsykiatrien, medmindre der er et konkret helbredsmæssigt behov.

Jeg anmodede umiddelbart efter undvigelsen fra Psykiatrisygehus Slagelse i 2019 Rigspolitiet, Rigsadvokaten og Direktoratet for Kriminalforsorgen om i fællesskab at udarbejde en handlingsplan til at imødegå udfordringerne med fangeflugter. Rigspolitiet har koordineret udarbejdelsen af handlingsplanen og har i den forbindelse sørget for inddragelse af øvrige relevante myndigheder, herunder Danske Regioner og Psykiatrien Region Sjælland.

Jeg oversendte den 25. marts 2021 handlingsplanen til Retsudvalget og Sundhedsudvalget, jf. REU bilag 263 og SUU bilag 329.

Handlingsplanen indeholder bl.a. et initiativ om oprettelse af særlige pladser i kriminalforsorgen til psykiatrisk udredning. På disse udredningspladser vil personer kunne blive psykiatrisk udredt forud for en eventuel placering på en psykiatrisk afdeling, under forudsætning af at personen er særligt undvigelsestruet og/eller har en stærk negativ styrende adfærd, og der er usikkerhed om den pågældendes helbredstilstand.

Som jeg oplyste Retsudvalget ved min besvarelse af spørgsmål nr. 2 til lovforslag nr. L 77, er Direktoratet for Kriminalforsorgen i dialog med Danske Regioner om oprettelse af udredningspladserne. Det er forventningen, at udredningspladserne vil kunne tages i brug i løbet af første halvår af 2022.

Jeg ser frem til, at udredningspladserne er oprettet og klar til brug, så vi bedre undgår fejlplaceringer og bedre kan imødegå de behandlings- og sikkerhedsmæssige udfordringer, som denne gruppe indsatte udgør.